

**Gazificarea satului Zaicana, r-
nul Criuleni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 029 721,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел 1.1. Lucrari de constructie P/M 1.1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	7,10	3 030,00	21 513,00
2	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	9,44	260,50	2 459,12
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	116,90	14,52	1 697,04
4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	116,90	72,47	8 471,22
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat	100 m3	5,84	654,00	3 819,36

1	2	3	4	5	6	7
		provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,84	1 114,26	6 507,26
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				0,00 16 512,68
		1.1.2. Rețele subterane presiune medie				
7	GD01B	Teava din otel pentru conducte colectoare sau de distributie, montata in sant, avind Dn 76 mm	m	15,00	320,60	4 808,95
8	GD52B	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 75 mm	m	920,00	116,05	106 766,98
9	GD54B	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, teville avind diametrul de 75 mm	buc	12,00	314,59	3 775,13
10	GD54C	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (cot) din polietilena, teville avind diametrul de 75 mm	buc	10,00	677,60	6 776,04
11	GD60B	Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul de 126-160 mm	buc	2,00	7 306,22	14 612,44
12	GD59B	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul 126-160 mm	m	20,00	2 019,31	40 386,12
13	GD58A	Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 110 mm (6 buc)	m	60,00	320,76	19 245,37
14	GD58A	Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de	m	10,00	445,91	4 459,10

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri, tubul avind diametrul de 160 mm (1 buc)				
15	GC03B	Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 80 mm	1 km	0,935	77,70	72,65
		Total Rețele subterane presiune medie Inclusiv salariu				200 902,78 34 882,37
		1.1.3. Camin de vizitare cu robinet cu flanse d65mm				
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,50	410,87	205,44
17	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc fund din beton	buc	1,00	1 099,31	1 099,31
18	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc colac	buc	1,00	1 249,31	1 249,31
19	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc capac din beton	buc	1,00	1 129,31	1 129,31
20	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,00	2 027,62	2 027,62
21	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si	m3	0,20	2 138,63	427,73

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice				
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	0,20	334,80	66,96
23	GA07A	Rasuflatoare pentru canalizarea scaparilor de gaze sub 200 mm	buc	1,00	602,20	602,20
24	GB05B	Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 65 mm	buc	2,00	333,40	666,80
25	GB01B	Robinet cu flanse Pn 10-16, avind Dn 65 mm	buc	1,00	252,15	252,15
26	TfA01B2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3-15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 76mm	m	3,00	169,16	507,49
27	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat	m2	0,30	47,82	14,35
28	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	0,30	69,37	20,81
		Total Camin de vizitare cu robinet cu flanse d65mm Inclusiv salariu				0,00 1 453,31
		1.1.4. Retele exterioare				
29	GB01B	Robinet cu flanse Pn 10-16, avind Dn 65 mm	buc	1,00	252,15	252,15
30	GB01E	Robinet cu flanse Pn 10-16, avind Dn 150 mm	buc	1,00	425,32	425,32
31	GB05B	Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 65 mm	buc	2,00	333,40	666,80
32	GB05E	Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura	buc	2,00	793,29	1 586,59

1	2	3	4	5	6	7
		electrica, la conducte de otel, avind Dn 150 mm				
33	IC26F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2 1/2"	m	3,00	215,33	646,00
34	IC23I	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal, pentru constructii, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 152 x 6,5 mm ... 159 x 8 mm	m	3,00	475,92	1 427,75
35	GD05B	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 159 mm	buc	1,00	489,87	489,87
36	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 21/2"; 76 mm	buc	2,00	168,80	337,60
37	RpGD02C	Verificarea preliminara de etansietate a conductelor de gaze, in prezenta instalatorului autorizat, in conformitate cu normativul in vigoare, conductele fiind aparente cu D=2 1/2"-3"	m	6,00	37,10	222,60
38	RpGD03C	Verificarea definitiva a instalatiei de gaze, in prezenta reprezentantului societatii de distributie a gazelor, conductele fiind aparente cu D=2 1/2"-3"	m	6,00	34,85	209,11
		Total Rețele exterioare Inclusiv salariu				0,00 1 896,89
		1.1.5. PRG, Ingradire, acoperis si acoperirea platformei PRG-ului				
39	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	0,96	132,27	126,98
40	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi,	m3	0,714	2 138,52	1 526,90

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice				
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,43	432,13	617,95
42	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	230,00	35,18	8 091,98
43	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor	m2	6,00	264,94	1 589,65
44	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat	m2	5,00	47,82	239,12
45	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea	m2	5,00	69,37	346,87
46	CO06A2	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului marfa la montarea stilpilor prefabricati din beton armat	m	12,00	175,62	2 107,45
		Total PRG, Ingradire, acoperis si acoperirea platformei PRG-ului Inklusiv salariu				0,00 6 075,71
		<i>Total</i>	lei			274 550,01
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			14 597,03
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			6 632,84
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2,00 %			3 316,42
		<i>Total</i>	100,00 +			299 096,30
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			43 368,96
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			20 547,92
		Total Lucrari de constructie P/M Inklusiv salariu				363 013,18 60 820,96

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Lucrari de montare				
47	08-01-102-1	Dulap de dirijare si reglare (montare PRG)	buc	1,00	1 587,26	1 587,26
48	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,60	3 064,79	1 838,87
49	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,22	4 273,54	940,18
		<i>Total</i>	lei			4 367,25
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			459,78
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			71,97
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2,00 %			35,99
		<i>Total</i>	100,00 +			4 934,99
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 455,98
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			383,46
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				6 774,42 1 915,76
		1.3. Utilaj				
50	utilaj	PRG cu 2 regulatoare tip RDG 50H	buc	1,00	84 520,00	84 520,00
51	GB01B	Robinet cu flanse Pn 10-16, avind Dn 65 mm	buc	2,00	1 700,00	3 400,00
52	GB01E	Robinet cu flanse Pn 10-16, avind Dn 150 mm	buc	1,00	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	lei			92 920,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2,00 %			1 858,40
		Total Utilaj Inclusiv salariu				94 778,40
		1.4. Lucrari de constructie P/J				
		1.4.1. Lucrari de terasament				
53	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	6,20	3 030,00	18 786,00

1	2	3	4	5	6	7
54	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	7,00	260,50	1 823,50
55	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	130,60	14,52	1 895,92
56	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	130,60	72,47	9 463,99
57	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	4,96	654,00	3 243,84
58	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	4,96	1 114,26	5 526,72
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				0,00 16 411,24
		1.4.2. Rețele subterane presiune joasa				
59	GD52F	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 160 mm	m	180,00	319,90	57 582,79
60	GD52B	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 75 mm	m	225,00	116,28	26 163,39
61	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 63 mm	m	230,00	84,17	19 359,94
62	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in	m	110,00	46,50	5 115,11

1	2	3	4	5	6	7
		sant, cu diametrul de 40 mm				
63	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 32 mm	m	300,00	31,46	9 436,79
64	GD55C	Montarea pe conducta de polietilena a conexiunii de bransament (cu diametrul de 32 mm) cu cap neanodic, imbinat prin electrofuziune, cu diametrul de 160 mm	buc	6,00	1 749,70	10 498,23
65	GD55B	Montarea pe conducta de polietilena a conexiunii de bransament (cu diametrul de 32 mm), imbinat prin electrofuziune, cu diametrul de 75 mm	buc	17,00	1 006,95	17 118,07
66	GD55B	Montarea pe conducta de polietilena a conexiunii de bransament (cu diametrul de 32 mm), imbinat prin electrofuziune, cu diametrul de 63 mm	buc	9,00	796,95	7 172,51
67	GD55A	Montarea pe conducta de polietilena a conexiunii de bransament (cu diametrul de 32 mm), imbinat prin electrofuziune, cu diametrul de 40 mm	buc	5,00	667,52	3 337,61
68	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu) din polietilena, teville avind diametrul de 160 mm	buc	3,00	1 747,39	5 242,17
69	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (reductie) din polietilena, teville avind diametrul de 160*75 mm	buc	1,00	1 067,39	1 067,39
70	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (reductie) din polietilena, teville avind diametrul de 160*63 mm	buc	1,00	1 072,39	1 072,39
71	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (reductie) din polietilena, teville avind diametrul de 75*40 mm	buc	1,00	424,98	424,98
72	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (reductie) din polietilena, teville	buc	1,00	414,98	414,98

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 63*40 mm				
73	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa) din polietilena, teville avind diametrul de 160 mm	buc	22,00	607,39	13 362,57
74	GD54B	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, teville avind diametrul de 75 mm	buc	4,00	314,59	1 258,38
75	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa) din polietilena, teville avind diametrul de 63 mm	buc	4,00	259,98	1 039,91
76	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa) din polietilena, teville avind diametrul de 40 mm	buc	2,00	219,98	439,96
77	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufa) din polietilena, teville avind diametrul de 32 mm	buc	74,00	205,98	15 242,37
78	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (cot) din polietilena, teville avind diametrul de 160 mm	buc	3,00	1 797,39	5 392,17
79	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (dop) din polietilena, teville avind diametrul de 40 mm	buc	2,00	286,28	572,56
80	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (dop) din polietilena, teville avind diametrul de 160 mm	buc	2,00	1 547,39	3 094,78
81	PEOL160	Trecere PE/OL D-160 mm	buc	1,00	2 500,00	2 500,00
82	PEOL32	Trecere PE/OL D-32 mm	buc	37,00	122,66	4 538,42
83	IC26B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la conducte de distributie, in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1"	m	37,00	99,20	3 670,45
84	RpGD07A	Grunduirea si vopsirea	m	37,00	11,04	408,59

1	2	3	4	5	6	7
		conductelor si aparatelor cu miniu de plumb si vopsea galbena de ulei, avind diametrul exterior de pina la 60 mm inclusiv				
85	GB05A	Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 25 mm	buc	74,00	206,08	15 249,61
86	GB06A	Asamblarea cu suruburi pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, avind Dn 25 mm	2 buc	37,00	62,97	2 330,07
87	GD58A	Montarea tubului de protectie, din polietilena, la traversari de drumuri, tubul avind diametrul de 63mm	m	30,00	126,68	3 800,27
88	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 108 mm	m	37,00	297,96	11 024,39
89	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 219 mm	m	2,00	1 088,03	2 176,07
90	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	0,54	2 138,63	1 154,86
91	GC03B	Proba de rezistenta si regim, executata cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanseitatii imbinarilor si armaturilor, la conducte de otel cu Dn 80 mm	1 km	1,082	25,90	28,03
92	TfA02A1	Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m (Dop otel sudabil 25mm)	buc	37,00	182,83	6 764,55
93	IzL02C	Izolatie anticoroziva executata manual pe traseu la tevi de otel cu protectie exterioara din impislitura din fibre de sticla, izolatia fiind	m2	1,54	203,76	313,79

1	2	3	4	5	6	7
		foarte intarita				
		Total Retele subterane presiune joasa Inklusiv salariu				0,00 41 437,01
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			13 883,58
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			7 502,40
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2,00 %			3 751,20
		<i>Total</i>	100,00 +			324 245,26
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			47 015,56
		<i>Beneficiu de de viz</i>	6,00 %			22 275,65
		Total Lucrari de constructie P/J Inklusiv salariu				0,00 57 848,26
		Total Раздел Inklusiv salariu				858 102,48 120 584,98

		Total	lei			858 101,33
		TVA	20,00 %			171 620,27
		Total	lei			1 029 721,59
		Total de viz: Inklusiv salariu				1 029 721,59

Intocmit

SRL POLILOG

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

SRL IALOVENI-GAZ

(funcția, semnătura, numele, prenumele)